
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 1 Pág(s)

PORTARIAMUNICIPAL Nº 002/2020
09 de janeiro de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
Considerando as férias coletivas aos servidores públicos lotadas na Secretaria de
Educação;

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos funcionários a seguir identificados, a serem
gozadas no período de03 de janeiro de 2020 à 03 de fevereiro de 2020.

Matrícula Nome Período Aquisitivo
97761 ALMERINDA FERREIRA COSTADA SILVA 31.07.2018 à 31.07.2019
418095 ANACRISTINA P. DE S. DIAS 28.01.2019 à 27.01.2020
418087 ANDREALIMANASCIMENTO 28.01.2019 à 27.01.2020
49281 APARECIDA COSTADAGRAÇA 12.08.2017 à 11.08.2018
417557 ADRIANA SOARES MENDONÇAMARIANO 15.08.2018 à 14.08.2019
62462 ALEXANDRA PAULA PEREIRADIAS 01.08.2017 à 31.07.2018
417598 ANGELAMARIAVENDRAMIM REIS 30.09.2019 à 29.09.2020
41758- ANAMARTAFEITOSA 13.09.2018 a 14.09.2019
7897-1 ANGELADIAS 01.06.2018 a 31.05.2019
418096 BÁRBARA ELEN DE LIMA 28.01.2019 à 27.01.2020
418083 CATIELI DA SILVACOSTATAMNORELI 28.01.2019 à 27.01.2020
418091 CRISTINADOS SANTOS SOUZA 28.01.2019 à 27.01.2020
41757-2 DANIELE DE FÁTIMATRINCA 06.09.2018 à 14.10.2019
419056 DANIELLE DA SILVACORRENTE 12.02.2019 à 16.02.2020
418088 DINALVARIBEIRO 28.01.2019 à 27.01.2020
419076 DANILO BONIFACIO 11.03.2019 à 10.03.2020
418086 ELIZANGELATRAVASSOS DACOSTA 28.01.2019 à 27.01.2020
32712 EMILIA EMIKO TINALIMA 12.08.2018 à 11.08.2019
419025 ELISANGELADOS SANTOS TAINO 01.02.2019 à 31.01.2020
418084 GABRIELA LIMADE SOUZA 28.01.2019 à 27.01.2020
418077 GÉSSICARODRIGUES ROSA 24.01.2019 à 23.01.2020
419118 ISADORALUANADASILVATOMAZ 22.04.2019 à 21.04.2020
419071 IRANILCE DOS SANTOS F. MANARIN 07.03.2019 à 06.03.2020
8672-1 IVETEAPARECIDADOS SANTOS DA SILVA 12.12.2018 a 11.12.2019
418094 JESSICA EMANUELI DOS SANTOS LIMACOLLET 28.01.2019 à 27.01.2020
419070 JESSICAMARIA FERREIRA COSTADA SILVA 07.03.2019 à 10.03.2020
5150-2 JARBAS CARDOSO DACRUZ 03.10.2018 a 02.10.2019
5401 JOSEAPARECIDO DA SILVA 01.02.2017 à 31.01.2018
701-1 JOANADASILVACOSTA 13/02/2019 a 12/02/2020
11193-1 JOELMAVIEIRADOS SANTOS 04/05/2019 a 03/05/2020
8331 JOSÉ MARCIANO DE SOUZA 10/03/2019 à 09.03.2020
94401 JOSE PEREIRADE SOUZA 31.07.2019 à 30.07.2020
1309-2 JOSILAINE RAMOS DOS SANTOS 01.06.2018 a 01.06.2019



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 2 Pág(s)

7048-1 JULIANACIMITAMMENDES 01/04/2017 a 31/03/2018
25774 LURDES SOARES 01.03.2019 à 29.02.2020
7684-1 LUIS LIMA FILOMENO 31/05/2019 a 30/05/2020
691-2-1 LUIZ AFONSO BISINELLA 28/03/2017 a 27/03/2018
7862-1 MARIAAPARECIDADE LIMA FILOMENO 01/06/2019 a 31/05/2020
418089 MARIAAP. XAVIER MARRETADOS SANTOS 28.01.2019 à 27.01.2020
11045-1 MARIADAROCHA SONSIN 10/04/2019 a 09/04/2020
75871 MARIAAPARECIDADE OLIVEIRADA SILVA 01/06/2019 à 31/05/2020
13921 MARLI BATISTA 01.01.2019 à 31.12.2019
417653 MICHELEALVES CARDOSO 02/02/2019 à 01/02/2020
14651 MOACIRAMERICO DOS SANTOS 02/01/2019 a 01/01/2020
20971 MARIANILDAMARQUES NOGUEIRA 02/08/2018 à 01/08/2019
20972 MARIANILDAMARQUES NOGUEIRA 14/02/2017 à 13/02/2018
41755-6 RENATABEZERRADASILVABARBOSA 15/08/2018 a 15/08/2019
418816 RICARDO DOS SANTOS TAVARES 21.11.2019 à 20.11.2020
53041 ROSELI CRISTINAMARINOTTI VAZ 01/03/2019 à 28/02/2020
53043 ROSELI CRISTINAMARINOTTI VAZ 16/02/2019 à 15/02/2020
1708-1 ROSAMARIADA SILVA 31/05/2019 a 30/05/2020
78701 ROSANGELAROSADA SILVA 01/06/2018 a 03.06/2019
418093 ROBERTAMATIELLI SANTOS S. FERREIRA SOUZA 28.01.2019 à 04.02.2020
416881 ROSELI CALISTRO TARIFALIMA 17.01.2019 à 17.01.2020
71021 ROSIANE CRISTINABOTADE SOUZA 12/04/2018 a 11/04/2019
1732-2 SANDRAMOREIRADA SILVA 12/04/2018 a 12/04/2019
418085 SILVANADA SILVACONCEIÇÃO 24.01.2019 à 23.01.2020
41765-0 SIMONEAPARECIDA LAURENTINO 02/02/2019 a 01/02/2020
419073 SIMONEAPARECIDADE LIMAGOMES 08.03.2019 à 07.03.2020
41757-7 TANIAALVES DO CARMO 11.09.2018 à 26.10.2019
419040 VANESSACLAUDIAGAZOLA 01.02.2019 à 31.01.2020
110371 VERALURDES MARTINS C. DE OLIVEIRA 31.03.2019 à 30.03.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO

DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 3 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 003/2020
09 de janeiro de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as férias coletivas aos servidores públicos lotadas na Secretaria de Educação;

R E S O L V E
Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos funcionários a seguir identificados, a serem gozadas no período

de 02 de janeiro de 2020 à 31 de janeiro de 2020.

Matrícula Nome Período Aquisitivo
215-1-1 ADRIANA ROMAO LUQUES VICENTE 11/03/2019 a 10/03/2020
762-5-1 ALINE BIANCHI ROMAN 01/06/2019 a 31/05/2020
378-6-1 ANGELITASARTO MARTINS 01/08/2019 a 31/07/2020
1073-1-1 APARECIDADACRUZ 22/01/2019 a 22/01/2020
760-9-1 APARECIDADE FATIMA PIVADE OLIVEIRA 01/06/2019 a 31/05/2020
417589 CAMILABISSONI BEM 19/09/2019 a 18/09/2020
41778-0 CATIANE JORDÃO DA SILVA 01/02/2019 a 01/02/2020
8770-1 CESANIR DEANGELO 31/01/2019 a 30/01/2020
1003-0-1 CIRLENE HERTALMOREIRADOS SANTOS 31/01/2019 a 30/01/2020
764-1-1 CLAUDIAMARCIAAMARO 01/06/2019 a 01/06/2020
417584 CRISTIANA SARAIVAMUNIZ ANDRÉ 19/09/2019 a 18/09/2020
8630-1 DALVAAPARECIDADOMINGUES DA SILVA 04/10/2019 a 03/10/2020
5819-1 DEBORAMARTINS DE BRITO CAPEL 09/08/2018 a 08/08/2019
41726-8 ELIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 02/03/2019 a 01/03/2020
23801 ELISANGELAGUILHERME 01/02/2019 a 01/02/2020
11347-1 ELIZETE PEREIRA DE LIMA 16/06/2018 a 15/06/2019
875-3-1 ENEIL DOS SANTOS BARROS 31/01/2019 a 30/01/2020
875-3-2 ENEIL DOS SANTOS BARROS 04/05/2019 a 03/05/2020
242-9-1 ENIS M. GASQUES ALMEIDA 01/04/2017 a 31/03/2018
8818-1 EUDES RENATAGARCIA DE OLIVEIRA 01/02/2018 a 31/01/2019
8818-5 EUDES RENATAGARCIA DE OLIVEIRA 03/06/2018 a 02/06/2019
2437-4 FATIMAAPARECIDAALVES 05/10/2018 a 04/10/2019
4723-1 FERNANDALAVRATI MALDONADO 01/08/2018 a 31/07/2019
4723-5 FERNANDALAVRATI MALDONADO 02/03/2019 a 01/03/2020
9164-1 GEISIANEANDRESSA IZA RUIZ 25/07/2019 a 24/07/2020
41758-6 GEOVANACAROLYNE TOSTA 19/09/2019 a 18/09/2020
6262-1 GIANE FURLAN 13/02/2019 a 12/02/2020
41774-6 GISLAINE DE SOUSA SILVADAMATA 31/07/2019 a 30/07/2020
920-2-2 GLORIAMORENO DOS SANTOS 04/05/2019 a 03/05/2020
41754-8 HELEN CINTIA RIBEIRO FURLAN 11/08/2019 a 10/08/2020
7471-1 HELEN SIMONE DOS REIS SANCHES 20/04/2018 a 19/04/2019
2470-4 IEDAMARIAMOREIRA DAL PRÁ 01/02/2019 a 31/01/2020
11185-1 ISABEL CRISTINADE LIMA 04/05/2019 a 03/05/2020
1132-0-1 IVONETE TEREZINHAVIEIRA 16/06/2018 a 15/06/2019
41758-5 JAILMARAMOS DOS SANTOS MENEGUETTI 19/09/2019 a 18/09/2020
41772-4 KEILA FABIANADE OLIVEIRA 01/04/2019 a 31/03/2020
684-0-1 LENI RIBEIRO LEITE 06/03/2019 a 05/03/2020
915-6-1 LENY GOMES GILGLIOLI FERNANDES 25/07/2019 a 24/07/2020
25502 LUCIA DA SILVAMARIANO 01/02/2018 a 31/01/2019
41755-3 LUCIANAAPARECIDA SANCHES 13/08/2019 a 12/08/2020
761-7-1 LUCIMAR PEREIRA 01/06/2019 a 04.12.2020
417270 LUPERCIO SCARPINI 02/03/2019 a 01/03/2020
7587-1 MARIAAPARECIDADE OLIVEIRA 01/06/2019 a 31/05/2020



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 4 Pág(s)

985-7-1 MADALENA LEMES DOS SANTOS 31/07/2019 a 30/07/2020
7633-1 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS FELIX 01/06/2019 a 31/05/2020
41774-3 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS 03/08/2019 a 02/08/2020
260-7-2 MARIA IVANILDA P DA SILVA 13/02/2019 a 12/02/2020
213-5-1 MARIA ROSECLER LAVRATI 03/08/2018 a 02/08/2019
213-5-6 MARIA ROSECLER LAVRATI 04/05/2019 a 03/05/2020
211-9-4 MARIA SEBASTIANA PILEGI MENDONÇA 16/02/2019 a 20/02/2020
497-9-1 MARIA SIRLEY SIMAO 12/08/2018 a 11/08/2019
765-0-1 MARIA SUELI SAMPAIO DA SILVAAYRES 01/06/2019 a 15/06/2020
269-0-1 MARIAVALDILENE DOS SANTOS SCHOTEN 01/02/2018 a 31/01/2019
41754-7 MARIA ZULEIDE DA SILVAFELISBERTO 11/08/2019 a 10/08/2020
41756-4 MARIANA CRISTINADO NASCIMENTO PIVA 15/08/2019 a 14/08/2020
1064-2-2 MARILZA RODRIGUES DE SOUZADOMINGUES 02/03/2019 a 01/03/2020
41758-7 MARLUCIA CAVALCANTE DOS REIS 19/09/2019 a 18/09/2020
757-9-1 MARTAFRANCAMACIEL MARINOTTI 01/06/2019 a 31/05/2020
417596 MÔNICAMARIANO BILIERI DOS SANTOS 19/09/2019 a 18/09/2020
1074-0-1 NERCI RAMOS GONCALVES 22/01/2019 a 21/01/2020
417659 NEUSAMARIAMARQUES NOGUEIRA ORFAN 02/02/2019 a 04/02/2020
495-2-1 NEUSAMOLINELI IZA 11/08/2019 a 10/08/2020
417271 NILZAMICHELE GEHRING DE OLIVEIRA 02/03/2019 a 01/03/2020
417588 PATRICIA FALACIO PERES 19/09/2019 a 18/09/2020
417571 REGIANE DOS SANTOS TOZATO 01/09/2019 a 31/08/2020
756-0-1 RENATALEE SIQUEIRA DA SILVA 01/06/2019 a 31/05/2020
417658 ROSALIA BENITEZ COSTA 02/02/2019 a 01/02/2020
417554 ROSIANE CARLADE SOUZA 13/08/2019 a 12/08/2020
1004-9-1 ROZELI APARECIDA PINOTI MARTINS 31/01/2019 a 30/01/2020
285-2-1 ROZELI TESCARO GEHRING 02/08/2019 a 21/08/2020
8788-1 RUTH MELQUIADES DA SILVEIRAAMORIM 01/02/2017 a 31/01/2018
290-9-1 SANDRA REGINA PIRES 03/08/2018 a 02/08/2019
759-5-1 SINEHA PIMENTADE SOUZA PAULO 01/06/2019 a 31/05/2020
2984-3 TEMES HERTALMOREIRA DOS SANTOS JOVINO 15/09/2019 a 14/09/2020
2984-1 TEMES HERTALMOREIRA DOS SANTOS JOVINO 03/08/2018 a 06/08/2019
3000-1 VALERIAMARIANO PEREIRADA COSTA 28/02/2019 a 24/02/2020
3000-3 VALERIAMARIANO PEREIRADA COSTA 04/10/2019 a 05/10/2020
874-5-1 VANIAANDREIADA SILVA 31/01/2019 a 30/01/2020
874-5-4 VANIAANDREIADA SILVA 02/06/2019 a 01/06/2020
494-4-1 VILMADOS SANTOS TENORIO DE OLIVEIRA 11/08/2019 a 10/08/2020
585-1-1 ZENAIDE SALETE SILVAMARTINS 15/09/2019 a 17/09/2020
417272 ZULEIDE FRANCISCO DA SILVACANDIDO 03/03/2018 a 02/03/2019

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE

2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 120/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras e
Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.120/2019,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO
POÇO ARTESIANO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em
favor da empresa:

1) GABRIEL G. DE AGUIAR & CIA LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 09.472.183/0001-12 no valor total
dos itens vencidos de R$ 8.901,28 (oito mil, novecentos e um reais e vinte e oito centavos).

GABRIEL G. DE AGUIAR & CIA LTDA - CNPJ 09.472.183/0001-12
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
FIO SOLIDO 10MM MT 100,00 5,4900 549,00
FIO SOLIDO 2,5MM MT 100,00 3,0000 300,00
TUBO PVC 150MM UNI 8,00 148,8600 1.190,88
TUBO PVC 200MM UNI 3,00 319,6200 958,86
TUBO SOLDAVEL 32 MM UNI 10,00 24,9700 249,70
LUVADE SOLDAVEL 32MM PEÇA 10,00 2,0000 20,00
TUBO PVC 100MM UNI 6,00 129,8400 779,04
CABO PP 3 X 2,5 MM MT 200,00 5,4900 1.098,00
COTOVELO 32MM UNI 3,00 2,0000 6,00
CABO PP 2 X 2,1,5 MM MT 100,00 2,5000 250,00
ADAPTADOR SOLDAVEL 40MM PEÇA 2,00 3,0000 6,00
VALVULA RETENÇÃO 40MM PEÇA 1,00 197,7600 197,76
MANUTENÇÃO DE MONTAGEM
HIDRAULICA

SERV 1,00 3.296,0400 3.296,04

Total: 8.901,28

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 07 DE JANIERO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 6 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 121/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Saúde,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.121/2019, após a
abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTENCENTES A FROTA DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor das empresas:

EDNALDO DA SILVAMEI - CNPJ 23.407.480/0001-05
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
LAVAGEM DE CARROS PEQUENOS E
UTILITÁRIOS

UNI 500 23,00 11.500,00

Total: 11.500,00

WILLIAN PADOVANI VECHIATTO - CNPJ 32.814.874/0001-79
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
LAVAGEM DE VANS OU MICRO ÔNIBUS UNI 100 40,00 4.000,00
LAVAGEM DE ÔNIBUS UNI 100 70,00 7.000,00

Total: 11.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07
DE JANEIRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 123/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras e
Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.123/2019,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA
PARTE ELÉTRICA DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
LONDRINA, homologando e adjudicando em favor das empresas:

1) ANTONIO CARLOS IZA & CIA LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 10.751.472/0001-30 no valor total
dos itens vencidos de R$ 60.368,00 (sessenta mil, trezentos e sessenta e oito reais).

2) TIKASHI NAKANO inscrito no CNPJ/CPF Nº 82.516.097/0001-54 no valor total dos itens vencidos
de R$ 51.207,00 (cinquenta e um mil, duzentos e sete reais).

ANTONIO CARLOS IZA & CIA LTDA - CNPJ 10.751.472/0001-30
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
SERVIÇO DE MOTORES DE PARTIDA PEQUENO E
MEDIO

SERV 30,00 70,0000 2.100,00

SERVIÇO DE ALTERNADORES SERV 20,00 70,0000 1.400,00
SERVICOS DE INSTALACAO EM GERAL SERV 100,00 70,0000 7.000,00
ESTATOR 65 AMP. (DUPLO) - GOL E SAVEIRO
ANTIGOS

UNI 3,00 180,0000 540,00

REGULADOR DE VOLTAGEM - UNI 4,00 120,0000 480,00
PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 068 -
GOL E SAVEIRO ANTIGOS

UNI 12,00 65,0000 780,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 108 -
GOL E SAVEIRO ANTIGOS

UNI 12,00 65,0000 780,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 866 -
GOL GII

UNI 8,00 100,0000 800,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 933 -
GOL 1.0 / 1.6

UNI 5,00 175,0000 875,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 1208 -
FIESTA / KA

UNI 5,00 180,0000 900,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 1222 -
GOL GII

UNI 5,00 120,0000 600,00

AUTOMATICO 571 - GOL / SAVEIRO ANTIGO UNI 12,00 140,0000 1.680,00
SUPORTE DE ESCOVAS - GOL, PARATI, ASTRA,
VEÍCULOS LEVES DIVERSOS

UNI 10,00 60,0000 600,00

PLANETARIA ARRANQUE - VEÍCULOS LEVES
DIVERSOS

UNI 12,00 45,0000 540,00

PLANETARIA COMPLETA - VEÍCULOS LEVES
DIVERSOS

UNI 5,00 180,0000 900,00

BUCHAS VW, FORD, VEÍCULOS LEVES UNI 30,00 18,0000 540,00
JOGO DE TRAVA VW FORD- PERKINS- MB 1113,
MF, VALMET

UNI 20,00 25,0000 500,00

TAMPAS ZEN FUCINO 608 - VERANEIO CUSTON UNI 4,00 50,0000 200,00
JOGO DE REPARO DO MOTOR DE PARTIDA -
VEÍCULOS LEVES/PESADOS

UNI 20,00 35,0000 700,00

JOGO DE REPARO DO ALTERNADOR - VEÍCULOS
LEVES/PESADOS

UNI 15,00 35,0000 525,00

TAMPA DE ALTERNADOR ZEN 3003 - LINHA FIAT E UNI 3,00 145,0000 435,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 8 Pág(s)
VOLKSWAGEN
ESCOVAS M.P. VEICULO PEQUENO - VEÍCULOS
LEVES

UNI 40,00 30,0000 1.200,00

REGULADOR DO ALTERNADOR 027 - LINHA FIAT,
VW ANTIGOS

UNI 3,00 75,0000 225,00

REGULADOR DO ALTERNADOR 032 - LINHA FIAT,
VW, GM ANTIGOS

UNI 3,00 80,0000 240,00

REGULADOR DO ALTERNADOR 145397 - FIESTA F
250

UNI 2,00 230,0000 460,00

REGULADOR DO ALTERNADOR 145214 - PRISMA,
CORSA, PALIO E UNO

UNI 2,00 244,0000 488,00

PLACA DE DIODO 9122080652 - LINHAGM LEVE UNI 2,00 170,0000 340,00
ROLAMENTOS 6200 ZZ - VEÍCULOS LEVES UNI 10,00 25,0000 250,00
ROLAMENTOS 6201 ZZ - MB 1113 UNI 30,00 25,0000 750,00
ROLAMENTOS 6202 ZZ - LINHA GM (NOVOS) UNI 20,00 30,0000 600,00
ROLAMENTOS 6203 ZZ - VEICULOS LEVES UNI 25,00 30,0000 750,00
ROLAMENTOS 6303 ZZ - MB 1113 E MF UNI 20,00 45,0000 900,00
ROLAMENTOS 62201 DDU - MB 1113 E MF UNI 10,00 40,0000 400,00
ROLAMENTOS 6003 - LINHA GM, VW. FORD, FIAT
(LEVE)

UNI 5,00 30,0000 150,00

AGULHA (PEQUENA) INA (F-45713) - LINHA GM
ANTIGO

UNI 8,00 25,0000 200,00

CHAVE DE CONTATO- GOL, SAVEIRO UNI 8,00 70,0000 560,00
CHAVE DE SETAGOL GII E GIII UNI 4,00 90,0000 360,00
INTERRUPTOR DE 0LEO - VEÍCULOS LEVES
DIVERSOS

UNI 10,00 40,0000 400,00

INTERRUPTOR DE RE VEICULO PEQUENO -
LINHAGM, VWE FIAT

UNI 10,00 45,0000 450,00

CEBOLAO DE TEMPERATURA SIMPLES - LINHA
GM, VWE FIAT ANTIGO

UNI 10,00 60,0000 600,00

CEBOLAO DE TEMPERATURA 3 SAIDAS - LINHA
GM, VW, FIAT C/ AR

UNI 5,00 90,0000 450,00

RELE DE SETA 12V - LINHA GM, VWE FIAT
DIVERSOS

UNI 10,00 35,0000 350,00

RELE AUXILIAR 12V - UNIVERSAL UNI 20,00 25,0000 500,00
LAMPADA 6/7 - 6/9 - UNIVERSAL UNI 100,00 5,0000 500,00
LAMPADA 1141-1034-1176 - UNIVERSAL UNI 200,00 5,0000 1.000,00
LAMPADA H1 - UNIVERSAL UNI 20,00 25,0000 500,00
LAMPADA H3 - UNIVERSAL UNI 30,00 25,0000 750,00
LAMPADA H4 - H5 - UNIVERSAL UNI 20,00 35,0000 700,00
LAMPADA H7 - UNIVERSAL VEICULOS NOVOS UNI 30,00 40,0000 1.200,00
FAROL MILHA REDONDO OU RETANGULAR -
UNIVERSAL

UNI 15,00 65,0000 975,00

MOTOR DE VENTUINHA - LINHA VW COM AR UNI 10,00 330,0000 3.300,00
FUSIVEIS 10 AMP., 15 AMP., 20 AMP., 25 AMP. E 30
AMP - UNIVERSAL

UNI 600,00 0,5000 300,00

FIO FINO - MT. - UNIVERSAL MT 100,00 1,5000 150,00
FIO MEDIO - MT. - UNIVERSAL MT 100,00 2,5000 250,00
FIO GROSSO - MT. - UNIVERSAL MT 10,00 4,5000 45,00
FIO CABO DE BATERIA (01) (02) (03) - UNIVERSAL MT 30,00 60,0000 1.800,00
BATERIA 45 AMP. - VEICULOS LEVES UNI 10,00 315,0000 3.150,00
BATERIA 60 AMP. - VEICULOS LEVES UNI 10,00 340,0000 3.400,00
BATERIA 70 AMP. - VEICULOS MEDIOS UNI 10,00 390,0000 3.900,00
BATERIA 85 AMP. - TRATORES VEICULOS MÉDIOS UNI 10,00 450,0000 4.500,00
TERMINAL DE BATERIA SAPO (REFORCADO) -
UNIVERSAL

UNI 30,00 15,0000 450,00

Total: 60.368,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 9 Pág(s)
TIKASHI NAKANO - CNPJ 82.516.097/0001-54
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
SERVIÇO DE MOTORES DE PARTIDA GRANDE
(KB)

SERV 10,00 100,0000 1.000,00

INDUZIDOS - JD, JF, MB 1113 / VALMET UNI 15,00 220,0000 3.300,00
INDUZIDOS - KB - ÔNIBUS ANTIGOS UNI 3,00 380,0000 1.140,00
ROTOR - VALMET, CATERPILAR, F.N.M. UNI 5,00 220,0000 1.100,00
ROTOR 55 AMP 24V - GOL E SAVEIRO ANTIGOS UNI 5,00 100,0000 500,00
ESTATOR ÔNIBUS 105 AMP. - MB SCANIA UNI 5,00 230,0000 1.150,00
BOBINAS JF - TRATOR FORD UNI 5,00 150,0000 750,00
BOBINA KB - MERCEDES BENZ SCANIA UNI 3,00 243,0000 729,00
MANCAL KB LADO ESCOVA - SCANIA / VW /
VOLVO / CATERPILLAR / FIAT - ALLIS

UNI 3,00 230,0000 690,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 024 -
M.F. / TRATOR FORD

UNI 12,00 95,0000 1.140,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 085 -
FORD F 1000 F 4000

UNI 9,00 95,0000 855,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 105 -
MB 1113

UNI 10,00 95,0000 950,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 392 -
VALMET NOVO/CAMINHAO VW

UNI 6,00 170,0000 1.020,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 625 -
TRATOR JOHNDEERE/FORD CARGO/VW

UNI 4,00 260,0000 1.040,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 1112 -
MB 1419

UNI 5,00 250,0000 1.250,00

PECAS DE MOTORES DE PARTIDA BENDIX 1523 -
FORD CARGO 1217

UNI 5,00 180,0000 900,00

AUTOMATICO 501 - MF / TRATOR FORD ANTIGO UNI 5,00 150,0000 750,00
AUTOMATICO 531 - MB 1113 UNI 8,00 175,0000 1.400,00
AUTOMATICO 534 - MF MB 1113 UNI 5,00 180,0000 900,00
AUTOMATICO 550 - MB 24V UNI 4,00 140,0000 560,00
AUTOMATICO 901 - ÔNIBUS SCANIAANTIGO UNI 3,00 230,0000 690,00
AUTOMATICO 902 - ÔNIBUS SCANIAANTIGO UNI 4,00 232,0000 928,00
AUTOMATICO 975 - MB SPRINTER UNI 3,00 220,0000 660,00
SUPORTE DE ESCOVAS PERKINS - CARGO /
TRATOR FORD MF ANTIGOS

UNI 5,00 65,0000 325,00

BUCHAS KB (GRANDE) - ÔNIBUS SCANIAANTIGO UNI 10,00 38,0000 380,00
BUCHAS KB (MEDIA) - ÔNIBUS SCANIAANTIGO UNI 10,00 20,0000 200,00
BUCHAS MB PERKINS - MF / MB 1113 VALMET UNI 20,00 20,0000 400,00
TAMPAS ZEN FUCINO 616 - MB 1113 UNI 3,00 132,0000 396,00
TAMPATRASEIRA ZEN 2405 - MB 1113 / MF UNI 3,00 42,0000 126,00
TAMPATRASEIRA ZEN 2402 - TRATOR FORD / MF UNI 3,00 40,0000 120,00
TAMPA DE ALTERNADOR ZEN 3015 - MB 1113
ANTIGO

UNI 3,00 90,0000 270,00

TAMPADE ALTERNADOR ZEN 0112 - MB UNI 3,00 120,0000 360,00
TAMPADE ALTERNADOR ZEN 0122 - MF, MB UNI 2,00 220,0000 440,00
TAMPADE ALTERNADOR ZEN 0173 - MF SCANIA UNI 2,00 169,0000 338,00
ESCOVAS M.P. VEICULO GRANDE - VEÍCULOS
PESADOS

UNI 30,00 40,0000 1.200,00

REGULADOR DO ALTERNADOR 034 - MB 1113 UNI 3,00 90,0000 270,00
REGULADOR DO ALTERNADOR 011 - MB ANTIGO UNI 4,00 120,0000 480,00
POLIA DUPLA MB 1113, SCANIA UNI 4,00 110,0000 440,00
POLIA SIMPLES MB 1113 UNI 4,00 70,0000 280,00
ROLAMENTOS 6403 ZZ C3 - MB 1113 UNI 5,00 80,0000 400,00
CHAVE DE CONTATO MB ANTIGO UNI 5,00 85,0000 425,00
CHAVE DE SETAMB C/ RETORNO ANTIGO UNI 5,00 172,0000 860,00
CHAVE DE SETAMB S/ RETORNO ANTIGO UNI 5,00 160,0000 800,00
RELE DE SETA 24V - ÔNIBUS SCANIA UNI 10,00 39,0000 390,00
RELE AUXILIAR 24V - UNIVERSAL 24V UNI 10,00 39,0000 390,00
LANTERNA 110 - FURGÃO (LATERAL) UNI 20,00 20,0000 400,00
LANTERNA 163 MB ANTIGO UNI 15,00 45,0000 675,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 10 Pág(s)
LANTERNA 169 - MB ANTIGO (SETA DIANTEIRA) UNI 10,00 43,0000 430,00
LANTERNA 173 -174 - MB 1113 UNI 10,00 70,0000 700,00
LANTERNA 179 - MB NOVOS UNI 10,00 40,0000 400,00
LANTERNA 185 - CAMINHAO FORD E VW UNI 3,00 52,0000 156,00
LANTERNA 180 - CAMINHAO VW UNI 5,00 92,0000 460,00
LENTES 040 - MB 1113 UNI 10,00 20,0000 200,00
LENTES 045 - CAMINHÃO FORD. VW UNI 10,00 20,0000 200,00
LENTES 020 - MB ANTIGOS UNI 10,00 20,0000 200,00
LENTES 041 - MB UNI 10,00 8,0000 80,00
LENTES 035 - CAMINHAO VW UNI 3,00 38,0000 114,00
BATERIA 100 AMP. - TRATORES UNI 8,00 500,0000 4.000,00
BATERIA 150 AMP. 21 PLACAS - MB UNI 15,00 700,0000 10.500,00

Total: 51.207,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 11 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 126/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Saúde,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.126/2019, após a abertura
e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO
QUE SERÃO UTILIZADOS PELA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA,
homologando e adjudicando em favor das empresas:

1) INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. ME inscrito no CNPJ/CPF Nº
13.415.600/0001-62 no valor total dos itens vencidos de R$ 14.509,00 (quatorze mil, quinhentos e
nove reais).

2) ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. EPP inscrito no
CNPJ/CPF Nº 22.627.453/0001-85 no valor total dos itens vencidos de R$ 1.908,00 (um mil,
novecentos e oito reais).

ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. EPP - CNPJ
22.627.453/0001-85
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
LISANTE EBRALISE (1L) FR 12,00 95,0000 1.140,00
COLORAÇÃO DE PAPANICOLAU 3X500 ML KIT 6,00 128,0000 768,00

Total: 1.908,00

INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. ME - CNPJ 13.415.600/0001-62
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
COLESTEROL KIT 200 ML KIT 12,00 60,0000 720,00
TRIGLICERIDES 200 ML KIT 12,00 140,0000 1.680,00
GLICOSE 500 ML KIT 12,00 55,0000 660,00
TGO (ast) CINETICO 120ML KIT 12,00 62,0000 744,00
ÁCIDO ÚRICO 200ml KIT 6,00 53,0000 318,00
FITAS PARA URINALISE C/ 100 T CX 12,00 24,0000 288,00
LAMINA LISA 26X76 MM CX 12,00 4,0000 48,00
LAMINULAS 22X22 CX 12,00 2,1000 25,20
PONTEIRA AMARELA UNIVERSAL PCT C/
1000

UNI 12,00 9,9000 118,80

PONTEIRA UNIVERSALAZUL C/ 1000 PC 12,00 25,0000 300,00
PCR LATEX 2 ML FR 12,00 26,0000 312,00
ASO LATEX 2 ML FR 8,00 37,0000 296,00
DETERGENTE MIGRO 45/60 (1L) FR 32,00 40,0000 1.280,00
DILUENTE EBRATON GALAO 20 L GL 12,00 75,0000 900,00
COLETOR DE URINA ESTERIL 80ML PCT
100 UNIDADES

UNI 100,00 25,0000 2.500,00

COLETOR INFANTIL 100 ML PCT COM 10
UNIDADES

UNI 500,00 2,1000 1.050,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 12 Pág(s)

MICROPIPETA 10UL UNI 6,00 57,0000 342,00
MICROPIPETA 20UL UNI 6,00 57,0000 342,00
MICROPIPETA 1000UL UNI 6,00 57,0000 342,00
TIPAGEM SANGUINEAA FR 12,00 15,0000 180,00
TIPAGEM SANGUINEA B FR 12,00 15,0000 180,00
TIPAGEM SANGUINEA D FR 12,00 35,0000 420,00
COLORAÇÃO DE GRAM 4X500 ML KIT 6,00 38,0000 228,00
COLORAÇÃO DE ZIEHLNEELSEN 3X500
ML

KIT 5,00 43,0000 215,00

PSA - TOTAL TESTE RÁPIDO KIT 12,00 85,0000 1.020,00
Total: 14.509,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09
DE JANEIRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 13 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.002/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n° 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: BRAZ DA SILVAMOLINA & CIA. LTDA.
CNPJ nº 05.311.379/0001-74

TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO E
ACOMPANHAMENTO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL NA GESTÃO E CONTROLE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS,
INTEGRAÇÃO DA POLITICA NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM A POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
URBANOS – MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93,
por mais 12 (doze) meses, sendo previsto até o dia 09 de janeiro de 2021.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA
Será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais).

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit.
R$

Valor Total
R$

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO E
ACOMPANHAMENTO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL NA
GESTÃO E CONTROLE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS,
INTEGRAÇÃO DA POLITICA NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
COM A POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – MUNICIPIO
DE NOVA LONDRINA/PR

MES 12,00 9.500,00 114.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato.

Nova Londrina - Pr, 06 de janeiro de 2020.

Miguel Natalino Serrano Lopes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 14 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 004/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa a funcionária para ocupar a função de Diretora, com Gratificações de Função de

30% (trinta por cento), para a Gestão de 2 anos (2020/2021):

 Valeria Mariano Pereira da Costa, matrícula nº 30001 e 30003, Professora LF 1 - C

12 e LF 2 - C 07, Diretora da Escola Municipal Santa Mônica - E.F.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 15 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 005/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa a funcionária para ocupar a função de Diretora, ccom Gratificação de Função 30%

(trinta por cento), para a Gestão de 2 anos (2020/2021):

 Eliane Pereira do Nascimento, matrícula nº 417268 e 417643, Professora, LF1 - C 06

e LF -C 06, Diretora da Escola Municipal Luiz Flavio Ravache – E.F;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 16 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 006/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa a funcionária para ocupar a função de Diretora, com Gratificação de Função 30%

(trinta por cento), para a Gestão de 2 anos (2020/2021):

 Vania Andreia da Silva, matrícula nº 87451 e 87454, Professora, LF1 - C 07 e LF 2 -

C 06, Diretora da Escola Municipal Arthur Bernardes - E.F.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 17 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 007/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa a funcionária para ocupar a função de Diretora, com Gratificação de Função 30%

(trinta por cento), para a Gestão de 2 anos (2020/2021):

 Debora Martins de brito Capel - 58191/417744, Professora, LF 1 - C 07
LF 2 - C 01, Diretora da Escola Municipal Monteiro Lobato - E.I E.F.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 18 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 008/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa a funcionária para ocupar a função de Diretora, com Gratificações de Função de

30% (trinta por cento), para a Gestão de 2 anos (2020/2021):

 Temes Hertal Moreira dos Santos Jovino, matrícula nº 29843 e 29841, Professora LF

1 - C 12 e LF 2 - C 07, Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Arco Iris –

E.I.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 19 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 009/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIA PARAOCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa as funcionárias para ocupar a função de Coordenadoras Pedagógicas das Escolas

Municipais, com Gratificações de Função de 20% , conforme Lei Municipal nº 011/2011 de

29/01/2011, subseção I em seu artigo 53 e artigo 54 item III;

Nome Classe/Referencia Escola
Fernanda Lavrati
Maldonado -
47231/47235

LF1 C07
LF 2 C 06

Escola Mun. Arthur
Bernardes – Ef

Eudes Renata garcia de
Oliveira
88181/88185

LF 1 - C 07
LF 2 - C 06

Escola Mun. Monteiro
Lobato - E.I.E.F

Dalva Aparecida
Domingues da Silva -
86301/417597

LF 1 - C 07
LF 2 - C 03

Escola Mun. Prof. Luiz
Flávio Ravache - E.F.

Nilza Michele Gehring de
Oliveira 417271/ 418818

LF 1 - C 06
PS - LF 2 - C 01

Escola Mun. Santa
Mônica - E.F.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 20 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 010/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIA PARAOCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa as funcionárias para ocupar a função de Coordenadoras Pedagógicas das Escolas

Municipais, com Gratificações de Função de 10% , conforme Lei Municipal nº 011/2011 de

29/01/2011, subseção I em seu artigo 53 e artigo 54 item III;

Nome Classe/Referencia Escola
Camila Bissoni Bem
417589

EC 3 CMEI Algodão Doce

Renata Lee Siqueira da
Silva
75601

EC 7 CMEI Ondina Cureau
Giacobbo

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 21 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 011/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIA PARAOCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a funcionária municipal Cristiana Saraiva Muniz André, Classe EC 03,

matrícula nº 417584, Educadora Infantil, para ocupar a função de Diretora do CMEI

“Lar Sesano” - Gestão 2020/2021, percebendo a gratificação de função de 20%,

nos termos do Art. 56 – Item I, da Lei Complementar Municipal nº 011/2011 de

29.01.2011

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 22 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 012/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIA PARAOCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a funcionária municipal Cesanir de Angelo, Classe EC 01, matrícula nº

419014, Educadora Infantil, para ocupar a função de Diretora do CMEI “Ondina

Cureau Giacobbo”- Gestão 2020/2021, percebendo a gratificação de função de

20%, nos termos do Art. 56 – Item I, da Lei Complementar Municipal nº 011/2011 de

29.01.2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 23 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 013/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIA PARAOCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a funcionária municipal Luciana Aparecida Sanches, Classe EC 03,

matrícula nº 417553, Educadora Infantil, para ocupar a função de Diretora do CMEI

“Dozolina Tomazoni Troian”- Gestão 2020/2021, percebendo a gratificação de

função de 20%, nos termos do Art. 56 – Item I, da Lei Complementar Municipal nº

011/2011 de 29.01.2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 24 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 014/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIA PARAOCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a funcionária municipal Marta França Maciel Marinotti Classe EC 07,

matrícula nº 75791, Educadora Infantil, para ocupar a função de Diretora do CMEI

“Agodão Doce- Gestão 2020/2021”, percebendo a gratificação de função de 20%,

nos termos do Art. 56 – Item I, da Lei Complementar Municipal nº 011/2011 de

29.01.2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 25 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 015/2020
09 de janeiro de 2019

SÚMULA: DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR FUNÇÃO
GRATIFICADA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designa a funcionária para ocupar a função de Assessora Pedagogica na Secretaria

Municipal de Educação, com Gratificações de Função de 30% , conforme Lei Municipal nº

011/2011 de 29/01/2011, subseção I em seu artigo 53 e artigo 54 item II;

Nome Classe/Referencia Escola
53041 - Roseli Cristina

Marinotti Vaz

53043 - Roseli Cristina

Marinotti Vaz

LF 1 – C 12

LF 2 – C 07

Assessora Pedagógica

na SME

417598 Angela Maria

Vendramim dos Reis Lei Compl. 095/2018

Assessora Pedagógica

na SME

20971/20972 Maria

Nilda Marques Nogueira Lei Compl.095/2018

Assessora Pedagógica

na SME

87881 Ruth

Melquiades da Silveira

Amorim Pereira

Lei Compl 095/2018

Assessora Pedagógica

na SME

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 26 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N.º 016/2020
09 de janeiro de 2020

SÚMULA: REVOGA TIDE DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL DE
FUNÇÃO GRATIFICADA.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E

Art. 1º - Fica Revogado a partir do dia 01 de janeiro de 2020, TIDE do Servidor Público Municipal Jorge José

de Souza, matrícula nº 66371, concedido pela portaria nº 167/2017, de 25 de agosto de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVALONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 27 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 017/2020
09 de janeiro de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificados, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

114011 Rui Cleber da Silva
Engenheiro Civil

25.06.2017 à 24.06.2018 13.01.2020 à 01.02.2020

3531 Demetrio Ap. Dourado
Operario

31.12.2016 à 30.12.2017 10.01.2020 à 08.02.2020

52662 Sidney Alves de Paula
Operador de Maq. Pesada

01.08.2016 à 31.07.2017 02.01.2020 à 21.01.2020

419089 Izael Emilio Soares
Sec. Mun de Cultura e

Esportes

01.03.2019 à 29.02.2020 06.01.2020 à 04.02.2020

107662 Giselen Ferreira da Silva
Psicologa

25.06.2018 à 24.06.2019 06.01.2020 à 15.01.2020

48391 Geraldo Luiz de Lima
Agente Fiscal

12.08.2018 à 11.08.2019 06.01.2020 à 15.01.2020

417796 Eliane Alves Pereira
Aux. De Enfermagem

25.05.2018 à 24.05.2019 21.12.2019 à 09.01.2020

102861 Sandra Ap. Ribeiro
Gari/Margarida

01.04.2018 à 31.03.2019 23.12.2019 à 21.01.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09
DE JANEIRO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 28 Pág(s)

Republicação por Incorreção

DECRETOMUNICIPALN° 602/2019
17 de dezembro de 2019

SÚMULA: Dispõe sobre o Cronograma Mensal de
Desembolso e a Programação Financeira da
Receita e as medidas de combate à evasão e à
sonegação, a quantidade e valores de ações
ajuizadas para cobrança da dívida ativa e a
evolução do montante dos créditos tributários
passíveis de cobrança administrativa para o
exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e, obedecendo ao contido nos artigos 8º e 13° da Lei Complementar n.º
101/2000 de 04 de Maio de 2000, e o artigo 30° da Lei n° 3.143/2019 de 24 de Setembro
de 2019, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam estabelecidos na forma dos anexos integrantes deste decreto a
Programação Financeira da Receita (Anexo I), o Cronograma Mensal de Desembolso
(Anexo II), o Demonstrativo de Medidas de Combate á Evasão e á Sonegação Fiscal
(Anexo III), o Demonstrativo das Quantidades e Valores de Ações Ajuizadas para
Cobrança da Dívida Ativa (Anexo IV) e a Evolução do Montante de Créditos Tributários
Passíveis de Cobrança Administrativa (Anexo V), para o exercício financeiro de 2020.

Art. 2º - Durante a execução do orçamento do exercício de 2020, se verificado que o
comportamento da receita poderá afetar o cumprimento das metas estabelecidas, o Poder
Legislativo e Executivo, de forma proporcional às suas respectivas dotações, promoverão,
por ato próprio a limitação de empenho e movimentação financeira, nos termos do art. 9º
da Lei Complementar 101/2000, de 04 de Maio de 2000.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 01 de janeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 17
DE DEZEMBRO DE 2019

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 29 Pág(s)

ANEXO I

Fonte de Recurso
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

101 Fundeb 60% 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,66 421.931,70 5.063.180,00

102 Fundeb 40% 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,84 68.725,80 824.710,00

103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDE 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,25 165.124,35 1.981.491,10

104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,94 1.597.475,50

107 Salario Educacao 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,37 640.000,00

122 Programa Transporte Escolar (Federal) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

135 Programa Nacional de Alimentação Escolar 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,37 177.400,00

142 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 99.000,00

303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,65 630.264,67 7.563.175,80

325 INCENTIVO DE CUSTEIO AO PROGRAMAAP 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,63 80.000,00

333 Vigilância Alimentar e Nutricional (VAN) 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 660,00

336 INCENTIVO FINANCEIRO ESTADUAL - REDE 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,63 38.600,00

340 REFORMA DA CLINICA DA MULHER - RES. 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00

341 REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANT 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63 500.000,00

344 VIGIASUS - CAPITAL RESOLUÇÃO SESA/PR N 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,96 11.315,19

369 Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,26 460.000,00

378 AMPLIAÇAO DE UNIDADE DE ATENÇAO E 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,66 10.416,74 125.000,00

379 PROGRAMA DE INCENTIVO A ORGANIZAÇ 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,26 49.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 30 Pág(s)

387 CONSTRUCAO DE UMA UBS - JARDIM SOL 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 270.000,00

390 Implantação do Programa - HOSPSUS 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 510.000,00

393 Programa VIGIASUS - 2015 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,78 34.005,14

394 Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e Ma 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,38 32.584,45

397 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO CONSE 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,58 2.263,29

399 Programa de Qualificação da Atenção Primária à S 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos d 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,26 3.030.400,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e P 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 195.000,00

507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,63 1.027.400,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 31 Pág(s)

510 Taxas – Exercicio Poder de Policia 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 167.808,00

511 Taxas – Prestacao de Servicos 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,91 77.898,99 934.787,00

512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

515 FUNREBOM 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 318.237,00

518 bloco de Investimento na Rede de Serviços Públic 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,88 211.475,00

519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sa 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,87 144.730,00

639 REVITALIZAÇAO DO BOSQUE MUNICIPAL R 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 492.000,00

643 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JAPÃO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00

644 RECAPE E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - F 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 3.450.000,00

645 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIRO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 600.000,00

43 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,66 3.166,74 38.000,00

851 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTO 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,37 262.600,00

862 AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL CONV. 5 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00

933 Assistência Social - Bloco de Gestão do SUAS - I 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 1.089,52 13.074,24

934 Assitência Social - Bloco da Proteção Social Básic14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 174.000,00

940 Assistência Social - Bloco da Gestão Bolsa Famíli 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 32.054,40

941 AFAI - Programa Família Paranaense 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,97 8.711,75

943 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCI 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,63 272.000,00

944 INCENTIVO BENEFÍCIO EVENTUAL - DELIB 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 266,40

945 PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ - DELIBE 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,71 315,72 3.788,53



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 32 Pág(s)

946 PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE - DELI 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,10 1.693,31

949 PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENT 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 8.250,00

950 PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - DELI 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,98 26.603,21

951 ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS - DEL 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 1.738,50 20.862,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,54 1.620.161,72 19.441.938,69

RECEITA 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,31 4.288.128,59 51.457.540,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 33 Pág(s)

ANEXO II

Fonte de Recurso Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro DezembroTotal

0 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.744,99 1.433.743,81 17.204.938,70

101 Fundeb 60% 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,67 421.931,63 5.063.180,00

102 Fundeb 40% 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,82 68.725,98 824.710,00

103 5% sobre Transferencias Constitucionais

FUNDEB

165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,26 165.124,23 1.981.491,09

104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,96 133.122,94 1.597.475,50

107 Salario Educacao 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,32 53.333,48 640.000,00

122 Programa Transporte Escolar (Federal) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

135 Programa Nacional de Alimentação Escolar 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,33 14.783,37 177.400,00

142 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 99.000,00

303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,68 630.264,32 7.563.175,80

325 INCENTIVO DE CUSTEIO AO PROGRAMA

APSUS

6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,63 80.000,00

333 Vigilância Alimentar e Nutricional (VAN) 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 660,00

336 INCENTIVO FINANCEIRO ESTADUAL -

REDE PARANÁ URGÊNCIA

3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,63 38.600,00

340 REFORMA DA CLINICA DAMULHER -

RES.198/2016 - SESA

12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00

341 REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

SANTARITA DE CÁSSIA - RESOLUÇÃO

41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63 500.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 34 Pág(s)

SESA N° 188/2018

344 VIGIASUS - CAPITAL RESOLUÇÃO SESA/PR

N° 1205/2017

942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,93 942,96 11.315,19

369 Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,26 460.000,00

378 AMPLIAÇAO DE UNIDADE DE ATENÇAO

ESPECIALIZADA EM SAÚDE

10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,67 10.416,63 125.000,00

379 PROGRAMA DE INCENTIVO A

ORGANIZAÇÃO ASSISTENCIA

4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,26 49.000,00

FARMACEUTICA

387 CONSTRUCAO DE UMA UBS - JARDIM SOL 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 270.000,00

390 Implantação do Programa - HOSPSUS 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 510.000,00

393 Programa VIGIASUS - 2015 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,76 2.833,78 34.005,14

394 Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e

Material Permanente

2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,37 2.715,38 32.584,45

397 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO

CONSELHO DE SAÚDE

188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,61 188,58 2.263,29

399 Programa de Qualificação da Atenção Primária à

Saúde - APSUS

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos

de Saúde

252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,34 252.533,26 3.030.400,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e

Patrimoniais Não Previdenciárias

16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 195.000,00

507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,67 85.616,63 1.027.400,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 35 Pág(s)

149-A, CF

510 Taxas – Exercicio Poder de Policia 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 13.984,00 167.808,00

511 Taxas – Prestacao de Servicos 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,92 77.898,88 934.787,00

512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

515 FUNREBOM 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 26.519,75 318.237,00

518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços

Públicos de Saúde

17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,92 17.622,88 211.475,00

519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância

Sanitária

12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,83 12.060,87 144.730,00

639 REVITALIZAÇAO DO BOSQUE MUNICIPAL

RECANTO VERDE

41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 492.000,00

643 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JAPÃO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00

644 RECAPE E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA -

FONTE 644

287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00 3.450.000,00

645 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS

PIONEIROS

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 600.000,00

843 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado

a Famílias e Indivíduos - FNAS/PAEFI/REG

3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,63 38.000,00

851 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES

EVENTOS ESPORTIVOS - AMPLIAÇÃO E

21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,33 21.883,37 262.600,00

REFORMA DO GINÁSIO ARNO RAVACHE

862 AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL CONV.

589/2018 - SEDU-PARANACIDADE

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 36 Pág(s)

933 Assistência Social - Bloco de Gestão do SUAS -

IGDSUAS

1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,51 1.089,63 13.074,24

934 Assitência Social - Bloco da Proteção Social

Básica

14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 174.000,00

940 Assistência Social - Bloco da Gestão Bolsa

Família e do Cadastro Único

2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 2.671,20 32.054,40

941 AFAI - Programa Família Paranaense 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,98 725,97 8.711,75

943 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE

REFERENCIA ESPECIALIZADO DE

22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,63 272.000,00

ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) - MDSCF

944 INCENTIVO BENEFÍCIO EVENTUAL -

DELIBERAÇÃO N° 65/2017

22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 22,20 266,40

945 PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ -
DELIBERAÇÃO N° 54/2016 - CEDCA/PR

315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,72 315,61 3.788,53

946 PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE -
DELIBERAÇÃO N° 66/2017

141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,11 141,10 1.693,31

949 PROGRAMA DE APOIO E
FORTALECIMENTO DAATUAÇÃO DOS

687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 687,50 8.250,00

CONSELHOS TUTELARES DO ESTADO DO
PR - DELIB 107/17

950 PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA -

DELIBERAÇÃO N° 55/2016

2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,93 2.216,98 26.603,21

951 ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS -

DELIBERAÇÃO 001/2017 CEDI/PR

1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,51 1.738,39 20.862,00

999 Reservas de Contingencias 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,63 470.000,00

DESPESA 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.878,49 4.140.876,61 49.690.540,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 37 Pág(s)

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO ILSON BOSCARATO RENAN FELIPE BRAGA
Prefeito Secretario da Fazenda Contador



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 38 Pág(s)

ANEXO III
DEMONSTRATIVO DE MEDIDAS DE COMBATE

À EVASÃO E À SONEGAÇÃO FISCAL

ESPECIFICAÇÃO DAS MEDIDAS DE COMBATE À EVASÃO E SONEGAÇÃO

AFazenda Pública Municipal continuará a aplicar as seguintes medidas:

a) Publicar no Jornal Oficial do Município, chamamento para pagamentos do IPTU/TSU, ISSQN e CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA, do exercício de
2.019 e anteriores.

b) Conceder descontos de até 30% nas parcelas vincendas no IPTU de 2020;

c) Enviar notificações nos respectivos endereços dos infratores inadimplentes;

d) Verificar os processos de Acordos e parcelamentos da Divida Ativa de Tributos (IPTU/TSU, ISSQN e CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA) firmados com a
Fazenda Pública Municipal e posteriormente publicar relação dos contribuintes inadimplentes no Jornal de Circulação do município;

e) Gerar relatório com os contribuintes em geral, inadimplentes, notificá-los e posteriormente encaminha-las para cobrança judicial;

f) Realizar por meio de comunicação local, chamadas estimulando o contribuinte para suas obrigações tributárias;

OTÁVIO HEN RI QUEGRENDENE BONO
Prefeito Municipal

REJAN E PATR IC IAMANTUAN I MORI MATS U
Técnica em Tributação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 39 Pág(s)

ANEXO IV
DEMONSTRATIVO DE QUANTIDADES E VALORES DE AÇÕES AJUIZADAS PARACOBRANÇADADÍVIDAATIVA

EXERCÍCIOS TRIBUTO VALOR
(R$)

QUANTIDADE

2011/2017
IPTU/TSU 448.503,52 73

CONT.
MELHORIA

117.959,26 8

ISSQN 12.106.50 3

2018
IPTU/TSU 66.660,69 38

CONT.
MELHORIA

- -

ISSQN -

TOTAL 633.123,47 122,00

Nova Londrina, PR 17 de dezembro de 2019.

OTAVIOHENRIQUEGRENDENE BONO
Prefeito Municipal

REJANE PATRICIAMANTUANIMORIMATSU
Técnica em Tributação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 09 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1694/2020 - 40 Pág(s)

ANEXO V

DEMONSTRATIVO DAEVOLUÇÃO DOMONTANTE DOS CRÉDITOS
TRIBUTÁRIOS PASSÍVEIS DE COBRANÇAADMINISTRATIVA

Nomenclatura do Lançamento Exercícios Financeiros

Tributos Municipais 2014 2015 2016 2017 2018

IPTU/TSU – Imposto Predial e Territorial Urbano e
Taxas de Serviços Urbanos 271.287,50 364.054,99 530.297,55 660.173,38 996.015,45

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - - - 2.289.666,3
7

-

ISSQN – Imposto Sobre Serviços Qualquer Natureza 93.280,35 4.591,30 28.712,34 34.719,57 16.284,00

TAXAS – Localização e Funcionamento 45.632,00 34.788,28 44.525,57 47.300,97 44.807,94

Nova Londrina PR, 17 de dezembro de 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO REJANE PATRICIA MANTUANI MORIMATSU
Prefeito Municipal Técnica em Tributação


	PORTARIA MUNICIPAL Nº 002/2020
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 003/2020
	CONTRATADO: BRAZ D
	CNPJ nº 05.311.379/0001-74
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 004/2020
	RESOLVE
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 005/2020
	RESOLVE
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 006/2020
	RESOLVE
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 007/2020
	RESOLVE
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 008/2020
	RESOLVE
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 009/2020
	RESOLVE
	                              OTAVIO HENRIQUE GREN
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 010/2020
	RESOLVE
	                              OTAVIO HENRIQUE GREN
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 011/2020
	R E S O L V E
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 012/2020
	R E S O L V E
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 013/2020
	R E S O L V E
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 014/2020
	R E S O L V E
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL Nº 015/2020
	RESOLVE
	                               OTAVIO HENRIQUE GRE
	GERALDO PEREIRA DA SILVA



	PORTARIA MUNICIPAL  N.º 016/2020
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 017/2020

